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Abstrakt

Název: Aplikace a vyhodnocení sponzoringu v rámci pořádání soutěže v moderní

gymnastice

Cíle: Hlavním cílem této práce je aplikace sponzorských balíčků zhotovených

v bakalářské práci na bývalé a současné sponzory s cílem získat zpětnou

vazbu a případně je nalákat zpět na lepší protislužby. Dalším subcílem

je navázání spolupráce s novými potenciálními partnery pro soutěž

v moderní gymnastice pomocí vytvořené nabídky šité na míru.

Metody: V práci jsou použity metody kvantitativního i kvalitativního výzkumu.

Metoda písemného dotazování je použita u bývalých a současných sponzorů

a metoda direct mailu a osobního polo-strukturovaného interview u nově

vybraných potencionálních sponzorů.

Výsledky: Již v průběhu sběru dat byla prokázána neúplná využitelnost vytvořených

sponzorských balíčků a naopak bylo zjištěno, jaké možnosti sponzorské

spolupráce by partneři více preferovali. Na základě výsledků byly sestaveny

nové sponzorské balíčky a především více žádaný nabídkový list reklam.

Díky některým interview se podařilo pro soutěž získat nové sponzory.

Klíčová slova: sponzorský balíček, nabídkový list reklam, sportovní reklama,

sportovní akce, dar

Abstract

Title: Application and evaluation of sponsoring for rhythmic gymnastics

competition

Objectives: The main objective is the offering of sponsorship packages that have been

made previously to former and current sponsors in order

to entice them to come back and stay. The next sub-objective

is to establish cooperation with new potential partners for competition

in rhythmic gymnastics with a tailor-made offer.

Methods: In the work are used the methods of quantitative and qualitative research.

The method of written polling is applied to former and current sponsors

and the method of direct mail and individual semi-structured interview

is applied to the selected potential sponsors.

Results: During the data collection it was found that the former and current

sponsors would prefer a more diverse list of options. Based on the results

new sponsorship packages were compiled and especially great demanded

list of advertisement options. Thanks to some interviews some new

sponsors were added to the competition.

Keywords: sponsorship package, list of advertisement options, sports advertising,

sports event, donation
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1 ÚVOD

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci s názvem „Sponzoring v rámci

pořádání mezinárodní soutěže v moderní gymnastice“. Již bakalářská práce vznikla

na základě myšlenky „mizerné“ finanční podpory co se pořádání, nejen, mezinárodních

soutěží v moderní gymnastice (dále jen MG) týče. Nejde ale jen o soutěže, ale

i o samotné oddíly MG v České republice, které se vždy potýkaly s malým zájmem

médií a sponzorů. Podporu MG v dnešní době považuji za velmi podstatnou, a to jak

z hlediska finančního, tak z hlediska zviditelnění. Z těchto vyjmenovaných důvodů bylo

dané téma zvoleno a diplomová práce na něj navazuje a danou problematiku ještě více

prohlubuje.

Jedná se o velmi málo atraktivní druh sportu, který není právě na předních

místech v hledáčcích potenciálních sponzorů. MG je tak náročný sport na přípravu

zvládnutí potřebných prvků, že potřebuje státní i mediální podporu. Bohužel ale ani

jedno nemá.

Jednotlivé oddíly se staly podnikatelskými subjekty a nejlepší reklamou

pro podnikatele jsou výsledky. Oddíly MG by z tohoto důvodu měly věnovat větší úsilí

v hledání sponzorů, kteří jim pomohou získat finanční prostředky nezbytné pro chod

klubu, popř. pro pořádání jakékoliv soutěže.

Oddíl MG Ideastav Chodov pořádá každoročně mezinárodní pohárový závod

Chodov Cup, kterého se účastní přes 100 závodnic ze 17 států z celého světa.

Pro všechny účastníky závodu je nutné zabezpečit ubytování, stravování a pitný režim.

Náklady na provoz tělocvičny, přípravu a organizaci soutěže, péče o rozhodčí, trenéry

a vlastní závodnice, zdravotní dozor a další personál také nejsou zanedbatelné. Z těchto

důvodů je potřeba mít dostatečnou nejen materiální, ale především finanční výpomoc,

která by se dala získat díky sponzorům.

V práci je představena MG od popisu její dlouholeté historie ve světě

až k současnému stavu a postavení MG u nás. Dále je zmíněno současné postavení

oddílu Ideastav Chodov na scéně MG. Stručně je popsán současný způsob oslovování

potenciálních sponzorů pro pořádání mezinárodní pohárové soutěže Chodov Cup

a v této části práce je uveden i seznam aktuálních a bývalých sponzorujících firem.
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Vytvořené sponzorské balíčky z bakalářské práce jsou vloženy do dotazníků,

pomocí kterých je získána zpětná vazba ohledně atraktivity či nepřitažlivosti

sponzorských balíčků od aktuálních, ale i bývalých sponzorů soutěže v MG Chodov

Cup. Pomocí těchto dotazníků se zjišťují i návrhy na zlepšení současné nabídky

protislužeb. V dotazníku se nezapomíná ani na možnost darování.

Dále jsou osloveni noví potencionální partneři pomocí direct mailu

a telefonických rozhovorů s cílem navázat s nimi spolupráci. Tomu, kdo projeví

sebemenší zájem o sponzorování výše zmíněného závodu, jsou posléze nabídnuty

protivýkony šité dané firmě na míru.

Klub dá konkrétní nabídkou jasně najevo, že si je vědom možností prezentace,

jaké může sponzorovi nabídnout a že má určité představy o budoucí spolupráci.

Výsledkem práce by mělo být navýšení počtu sponzorů soutěže Chodov Cup

a vylepšení všech dosavadních snah pro získání nových/bývalých a udržení stávajících

sponzorů.

Vše je ovšem otázkou vzájemné dohody a tolerance sponzorů vůči něžnému, ryze

ženskému, sportu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl:

 Vyhodnotit úspěšnost sponzorských balíčků pomocí současných a bývalých

sponzorů a na základě toho vylepšit a rozvíjet dál jejich spolupráci.

Dílčí úkoly:

 Teoreticky popsat a vysvětlit pojmy související s tématem.

 Popsat metodologické metody použité v práci.

 Představit MG, oddíl MG Ideastav Chodov a mezinárodní závod Chodov Cup.

 Na základě SWOT analýzy určit silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení

pořádajícího klubu, mezinárodní soutěže a moderní gymnastiky jako sportu.

 Popsat a analyzovat bývalou a současnou nabídku pro sponzory.

 Na základě dotazníků vyhodnotit atraktivnost a nedostatky sponzorských balíčků

u bývalých a současných sponzorů.

 Vyhodnocení dotazníků a rozhovorů a jejich následná sumarizace ve SWOT

analýze.

 Na základě získaných informací od nových firem sestavení nabídkového listu

reklam a předělání sponzorských balíčků.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Sponzorování představuje podle ČÁSLAVOVÉ (2009) významný specifický

prostředek k zabezpečení dostatečných finančních zdrojů, sloužících k realizaci zejména

kulturních, vědeckých, charitativních a dalších aktivit v různých sférách života

společnosti. V tomto směru nečiní žádnou výjimku ani tělovýchovné, sportovní

a turistické organizace, spolky, kluby, avšak i jednotlivci, usilující o získání finančních

prostředků pro jejich mnohočetnou a rozsáhlou činnost.

A to je nepochybně hlavní důvod, jak uvádí DOBEŠOVÁ (2011),

že sponzorování přes řadu dočasných problémů prochází dynamickým vývojem

ve vztahu k oblasti sportu. V prvé řadě je potřeba sponzoring představit jako celek

a seznámit se nástroji, se kterými sponzoring pracuje. Názorné příklady budu již uvádět

s ohledem na sportovní akci.

3.1 Historie sponzoringu

Pro správné pochopení dané problematiky je vždy důležité znát jeho historii.

Zákonitosti a souvislosti se nám objasní, až když se seznámíme s tím, co bylo jejich

příčinnou. Na následujících řádcích bude tedy představena stručná historie sponzoringu.

3.1.1 Patronát, první forma sponzoringu

Velmi známé slovo mecenášství si můžeme také jinak vysvětlit jako jednu

z forem sponzoringu, ale přitom postavenou na úplně jiném principu. Za praotce

sponzoringu, resp. mecenášství, lze považovat Gaia Clinia Maecenase (70-8 př. n. l.).

Jak FORET (2003, str. 219) píše o něm ve své knize: „Vycházel z toho, že patronát

(sponzoring, mecenášství) je v zásadě altruistickou aktivitou, která je prováděna bez

očekávání návratnosti investovaného v jakékoliv jiné podobě, než je pocit, že bylo


[…]


indikátory, z nichž může sponzor dále usuzovat. Sponzoři jsou stále náročnější

na informace, které shromažďují, aby zasáhli relevantní publikum. Čím více

podrobností jim můžeme poskytnout, tím více budeme potenciálního sponzora zajímat.

Čím více podáme při interview potencionálnímu partnerovi informací, tím budeme

vypadat věrohodněji a profesionálněji.

Co se rozdělení partnerství týče, z teorie např. na generální, hlavní a další

či na exkluzivní, hlavní a kooperační, je tomu v našem případě přikládána malá váha.

Vzhledem k současnému nedostatku sponzorů se toto rozdělení zdá být prozatím
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nežádoucí a do prezentace závodu a nabízených protislužeb není zakomponováno.

Určitě se v případech, kdy se sponzor bude mezi ostatními partnery vyjímat svým

finančním příspěvkem, přejde na jakési rozlišení sponzorství. Je to vše ale ještě otázkou

času a opět na dobrém vyjednávání v rámci interview s potencionálními sponzory.

Předpokladem ale je, že se na takovéto rozlišení partnerů v rámci soutěže v MG Chodov

Cup v dohledné budoucnosti nepřistoupí.

Jedním z klíčových bodů, na který se nesmí zapomenout a na kterém stojí první

dojem před sponzorem, je samotná promo prezentace závodu. Na první pohled se může

zdát příliš zdlouhavá (18 slidů), ale jde o kompletní a velmi jasné představení soutěže

Chodov Cup. Někteří sponzoři se před schůzkou chtěli o závodu dovědět více, aby

mohli být dopředu na interview připraveni, a právě jim by bylo vhodnější zaslat

zkrácenou verzi prezentace (např. 8 slidů), která by obsahovala opravdu jen

ty nejdůležitější informace. Členové správních rad jakýchkoliv nadací a firem jsou

většinou vrcholoví představitelé firem a jejich čas je velmi vzácný, je proto nutné

s tímto počítat. Pokud je projekt zaujme, sami si vyžádají více informací, popř. přímo

osobní schůzku. Je zde nutné zaujmout potencionálního partnera během prvních chvil

a proto lépe, než prezentace, poslouží k tomuto účelu např. minutové promo video.
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8 ZÁVĚR

Na základě porad s hlavním organizátorem a ekonomem závodu Ing. Danielem

Holým byly získány cenné informace z interního prostředí daného pořádajícího klubu

jak o klubu samotném, tak o připravovaném mezinárodním závodě v MG Chodov Cup.

Mimo jiné byla vytvořena představa o současném stavu propagace, vyhledávání

sponzorů a současných a bývalých sponzorech.

Finance od sponzorů jsou důležitým a dá se říci i klíčovým zdrojem příjmů pro

tento závod. Lze říci, že málokterý klub na vrcholové úrovni by bez nich dokázal

uspořádat podobný prestižní závod. Pořadatelé závodu Chodov Cup projevili zájem

rozšířit stávající plejádu sponzorů vzhledem k jejich finanční situaci. Právě jim by měla

posloužit tato práce, která v sobě obsahuje nejen nové možnosti obchodní spolupráce,

ale především kde a jak nové sponzory vyhledávat a s čím je oslovovat.

Stávající nabídka protislužeb závodu Chodov Cup není špatná, ale je bohužel

podávána neatraktivně. V návaznosti na bakalářskou práci byly použity nově

vypracované protislužby. Původní 3 sponzorské balíčky se neosvědčily a musely být

na základě získaných dat přepracovány. Sponzorský balíček „L“ obsahuje největší

rozsah plnění ze strany sponzora a může ho využít pouze jeden partner, kterému se tím

vyjadřuje a zaručuje i největší exkluzivita. Balíček s označením „S“ má rozsah plnění

nejmenší. Každý balíček je orientačně ohodnocen určitou cenou. Sponzor si může přímo

vybrat z uvedené nabídky nebo může požádat o přizpůsobení balíčku podle svého přání.

MG musí být v tomto ohledu velice flexibilní.

Vedle sponzorských balíčků byl ale ještě vytvořen nabídkový list reklam, který

poslouží i jako důležitá prezentace klubu. V tomto listu je nabízeno 7 možností, kde

může mít partner svou reklamu umístěnou, a které jsou pouze zhruba oceněny. Ceny

se můžou dle velikosti a umístění ještě lišit. Nabídkový list reklam sice není na první

pohled oproti sponzorským balíčkům nejvýhodnější, ale je velmi důležitý pro partnery,

kteří upřednostňují jen určitý druh propagace, které je slučitelný se strategií

a filosofií jejich firmy.

Tyto nové sponzorské balíčky a nabídkový list reklam by měly být pro sponzory

dostatečně atraktivní a přehledné. Stejný názor zaujímají i pořadatelé závodu Chodov

Cup, kterým se nové podoby sponzorských balíčků líbí a budou jich využívat pro
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získávání nových sponzorů pro svoji mezinárodní soutěž v MG Chodov Cup. Jde

v České republice o takřka jediný závod v MG, kde je možné takovýto sponzoring

aplikovat. Jde již opravdu o typ profesionální akce, která má možnost díky své

jedinečnosti přilákat řadu rozličných partnerů.

Nesmí se zde ale zapomínat na již zmíněný obrácený přístup, co se sponzoringu

v MG týče. Když už nějakého sponzora získáme, je žádoucí z něj udělat důležitého

partnera závodu. Aby si v případě příchodu na závod připadal dobře a rovnocenný

s ostatními partnery, i když jeho finanční příspěvek či suma za nakoupené dárky byla

nižší než u ostatních. Když se sponzor bude na závodě cítit dobře, je skoro jasné,

že bude spolupracovat i příště.

Současné a nové partnery je třeba se snažit vždy udržet, ne "prosévat" ty slabší,

aby zůstali ti silnější - a podle toho jim nastavovat protislužby.
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