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Jméno diplomanta: Bc. Markéta Dobešová

Název práce: Aplikace a vyhodnocení sponzoringu v rámci pořádání soutěže v moderní gymnastice

Cíl práce: Aplikovat sponzorské balíčky na bývalé a současné sponzory (popřípadě potencionální

sponzory) mezinárodního závodu Chodov cup v moderní gymnastice.

Celková náročnost práce:

Průměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující
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Praktická využitelnost zpracování:

Nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomantka zpracovávala svou práci samostatně a velmi svědomitě, prostudovala odborné publikace

a prokázala schopnost práce s nimi. Práce splňuje charakter diplomové práce a může být podnětem

k dalšímu studiu.

Otázky k obhajobě:

Jaké je Vaše doporučení pro praxi v oblasti sponzoringu moderní gymnastiky?

V čem vidíte výhody a nevýhody tohoto sportovního odvětví?

Práce je doporučena k obhajobě.
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